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Vekstsesongen har jevnt over blitt noe lengre, med 
tidligere våronnstart og seinere frost og snø på 
høsten. Risikoen for ekstremvær, som tørke eller 
kraftig, langvarig regn, har også økt. Valg av vekster, 
gjødslingsstrategi og forebygging av skader på area-
lene må sees i forhold til endringer i klima. 

For å spre risiko og utnytte arbeids-, høste- og tørke-
kapasiteten best mulig, bør en bruke arter og sorter 
med forskjellig krav til veksttid, slik at vekstene blir 
modne til ulik tid. Det gir større kapasitet til å høste 
avlingen under gode forhold, som igjen gir bedre 
mulighet for å ta vare på kvalitet og reduserte tørke-
utgifter. Det er god økonomi i å tørke mest mulig ute 
på jordet hvis det ikke går ut over kvaliteten, og der-
etter bruke egen tørke. Variasjon i tidlighet gir også 
mindre risiko dersom våronna blir mye seinere enn 
normalt. Ved leietresking bør arts- og sortsvalg drøf-
tes med entreprenør, slik at innhøstingen blir mest 
mulig rasjonell

Høstkorn (temaark 7) har normalt større avlingspo-
tensial enn vårkorn. For å utnytte denne muligheten 
må en sørge for å ha forgrøder som er tidlige nok til 
at en kan så høstkornet til riktig tid. Avlings
potensialet synker med utsatt såing. 

Ved planlegging av vekstskifte, bør en huske på 
hvilke muligheter ulike vekster gir til å bekjempe 
problemugras som floghavre og hønsehirse, kveke, 
tunrapp og svartsøtvier, samt rotugras som tistel og 
dylle. Generelt vil ensidighet i plantedyrkinga føre til 
sterkere sjukdomspress, lavere avlinger og redusert 
kvalitet. En bør derfor etterstrebe vekstskifte. Har 
en mulighet til å ta inn olje- og proteinvekster, 
potet/grønnsaker eller eng/grasfrø i omløpet er det 
positivt. Jordbytte med naboer kan være verdifullt. 

Oljevekster, erter og åkerbønner er gode forgrøder 
til kornartene. De bidrar til sjukdomssanering, og 
generelt noe høyere avlingsnivå. Åkerbønner og 
oljevekster vil også påvirke jordstrukturen i positiv 

KORNDYRKING – TEMAARK 1 

Planlegging av vekstsesongen
En god plan legger til rette for å utnytte gårdens ressurser best mulig, samtidig som man tar vare 
på produksjonsgrunnlaget på kort og lang sikt. Planen bør legge til rette for god arbeidsflyt i hele 
vekstsesongen, og at nødvendige driftsmidler er på plass til riktig tid. 
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retning. Ved ensidig korndyrking er havre den beste 
forgrøden til bygg og hvete. Ved dårlig vekstskifte er 
det svært viktig å velge sorter med gode resistens
egenskaper for å holde sjukdommer og plantevern
behovet på et minimum. Vekstfølgesjukdommene 
rotdreper, stråknekker og gulstripesjuke 
(Cephalosporium) lar seg ikke bekjempe med plante-
vernmidler. Da er det bare vekstskifte som hjelper.

Flere av bladflekksjukdommene i de ulike kornartene 
(temaark 3) overlever på planterester, og smitter fra 
disse ved regnsprut. En godt etablert fangvekst-
bestand kan begrense vannsprut, men kan også være 
vert for plantesjukdommer, og dermed opprettholde 
smitte over vinteren. Ved plogfri jordarbeiding vil 
risikoen for smitte være større, og vekstskifte vil være 
enda viktigere. 

ARTS- OG SORTSVALG
Hvilke kornarter som kan dyrkes bestemmes av til-
gjengelig veksttid. Byggsorter krever 101–113 dager 
fra såing til gulmodningsstadiet, havresorter 108–114 
dager og vårhvetesorter 120–124 dager. Veksttiden 
gjelder ved gode modningsforhold på høsten, og sein 
såing forlenger veksttiden. Etter gulmodning vil det 
normalt gå 1–2 uker før kornet kan treskes. Ved såing 
omkring 1. mai og normale temperaturer og vekstfor-
hold, vil bygg være treskemodent omkring 20.–25. 
august. Havre og hvete vil være henholdsvis 1 og 3 
uker seinere. Vårrybs og erter har tidlighet omtrent 
som 2-radsbygg. Ertene er tidligere i varme somre, 
men seinere hvis det er kjølig. Vårraps er moden noe 
seinere enn vårhvete. Åkerbønner er enda seinere, og 
er mest aktuell i områdene rundt Oslofjorden. Det har 
imidlertid kommet tidligere åkerbønnesorter på mar-
kedet de siste årene, som kan dyrkes i store deler av 
områdene som er egnet for vårhvete.

Dersom det forekommer floghavre og/eller hønse-
hirse på arealet bør muligheten for kjemisk bekjem-

pelse av disse ugrasene påvirke valg av vekst. Av korn
artene bør en da velge bygg eller hvete, eller dyrke 
olje-/belgvekster der veksttida er lang nok. 

Hvis det er påvist korncystenematoder på et skifte, er 
vekstskifte med andre arter enn korn det mest effek-
tive for å redusere smittenivået. Bekjempelse kan 
også utføres ved hjelp av resistente kornsorter. 
Avlingsnedgangen i havre er omtrent lik ved bruk av 
resistente sorter og ikke-resistente sorter, men resi
stente sorter reduserer smittenivået. Resistente bygg-
sorter er svært tolerante. Det er påvist flere arter og 
patotyper av korncystenematoder, og det finnes ingen 
kornsorter som er resistente mot alle disse. 

SÅKORNKVALITET
Etablering av en god plantebestand setter store krav 
til såkornet. Sertifisert såkorn oppfyller visse 
kvalitetskrav, som sortsekte vare og god spireevne. 
Sertifisert såkorn hindrer også spredning av ugras og 
frøoverførte sykdommer. Det er størst mulighet til å få 
tak i ønskede sorter ved tidlig bestilling. Dersom en 
planlegger å bruke såkorn fra egen avling er det viktig 
å undersøke kvaliteten først. En bør få såkornet analy-
sert for spireevne, spiretreghet og sjukdomssmitte/
beisebehov. NIBIO POP 8 (17) 2022 omhandler pro-
duksjon og bruk av eget såkorn.

STRATEGI FOR Å REDUSERE RISIKOEN FOR 
JORDPAKKING
God jordstruktur er avgjørende for rotutviklingen og 
dermed avlingspotensialet. Det er vanskelig og tar 
gjerne flere år å reparere pakkingsskader, særlig 
under ploglaget. Mekaniske tiltak som for eksempel 
jordløsning har ofte dårlig effekt på lang sikt. Fore-
bygging er derfor viktigste tiltaket mot pakkings
skader. 

Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

https://nibio.brage.unit.no/nibio-xmlui/bitstream/handle/11250/2996315/NIBIO_POP_2022_8_17.pdf?sequence=1
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Skadelig jordpakking forebygges først og fremst ved 
å kjøre når jorda er lagelig. God drenering og vedlike-
hold av grøfter og utløp er viktig for rask opptørking 
av jorda etter regnvær. Siden det kan være få dager 
med laglige jord i løpet av våren/høsten, er det viktig 
å kjøre med full kapasitet når jorda er lagelig. Total-
vekt på akslingene og lufttrykket i dekkene er også 
viktig for å unngå jordpakking. Bildene over illustrerer 
viktigheten av redusert lufttrykk i dekkene.

På nettsiden Terranimo kan du beregne jordpakkings-
risikoen. Ved å legge inn maskiner, dekkutstyr, luft-
trykk og jordegenskaper får en opplysninger om hvilke 
trykkrefter som forventes i jordoverflaten samt ned-
over i jordprofilet.

GJØDSLINGSPLANLEGGING
Gjødsling er en viktig innsatsfaktor for å utnytte 
avlingspotensialet, og må tilpasses behovet og 
avlingspotensialet til den enkelte vekst. En god gjøds-
lingsplan må også ta hensyn til en rekke stedlige fak-
torer, som moldinnhold og forgrøde, samt tilpasses 
forholdene i åkeren den enkelte vekstsesong. Ulike 
hjelpemidler for presisjonsgjødsling øker mulighetene 
for mer presis gjødsling ut fra rådende forhold. 
I gjødslingshåndboka til NIBIO er det samlet viktig 
grunnlagsmateriale for gjødslingsrådgiving, og oppda-
terte normer og korreksjonstabeller. For å vurdere hva 
som er økonomisk optimal nitrogengjødsling, kan kal-
kulatoren «Optimal N-gjødsling til korn» være et godt 
hjelpemiddel.

Overordnet gjødslingsplanen, er god agronomi viktig. 
Agronomi som fremmer bra jordstruktur og gode for-
hold for rotvekst legger grunnlaget for god avlingsre-
spons på tildelt gjødsel. På pakket jord utnyttes både 
tilført gjødsel og næringsstoffer i jorda dårligere. 
Riktig kalktilstand og god drenering er også faktorer 
som påvirker utnyttelsen av tilført gjødsel. 

Gjødselbrukforskriften regulerer hvor mye fosfor som 
kan tilføres per dekar, og det er regionale forskjeller 
i hvor mye som kan tilføres. Grensene gjelder for total 
fosfortilførsel, det vil si summen av organisk og mine-
ralsk fosfor. 

Organisk gjødsel
Ved tilgang på organisk gjødsel, som husdyrgjødsel og 
biorest, planlegges bruken av denne først. Organisk 
gjødsel inneholder verdifulle næringsstoffer, og det er 
viktig å tilpasse bruken til plantenes behov. Nærings
innholdet varierer, og en analyse av næringsinnholdet 
i gjødsla er fordelaktig. Det finnes også tabeller over 
næringsinnhold i husdyrgjødsel i gjødslingshåndboka 

Demo fra Michelin med jordpakking etter overkjøring med traktor med akselvekt på 5,2 tonn med et dekktrykk på 0,8 bar (bilde til venstre) 
og 1,6 bar (bilde til høyre). Foto: Einar Strand, NIBIO.

PLANLEGG OG TILPASS
Planlegg arbeidsoppgaver på forhånd, og forsøk 
å kombinere oppgaver for å unngå unødvendig 
kjøring. Transport av korn og husdyrgjødsel bør 
foretas langs faste traséer. Anlegg gjerne flere 
inn– og utkjørsler til jordet. Om kornet skal trans-
porteres med lastebil eller andre kjøretøy med 
dekkutrustning tilpasset veitransport, bør disse 
parkeres utenfor jordet. 

Store treskere øker risikoen for pakkingsskader, 
og på fuktig jord bør man unngå å fylle korn
tanken helt på grunn av vekta. Tømming i fart bør 
også unngås på fuktig jord. Ideelt sett bør dekk-
trykket ved kjøring på jordet reduseres til 0,5 bar, 
men for de fleste dekktyper er 0,8 bar mer realis-
tisk. Sjekk trykk- og belastningstabellen og tilpass 
lufttrykket for dine dekk og hjullast. Husk å sjekke 
lufttrykk på alt utstyr som skal brukes på åkeren. 
Tvillinghjul på traktoren og hengere med to eller 
tre aksler reduserer marktrykket. Pakkingsskader 
i dypere jordlag forebygges ved kjøring på lagelig 
jord og ved å velge lette maskiner. 

https://terranimo.dk/
https://nibio.no/tema/jord/gjodslingshandbok?locationfilter=true
https://optimaln.nibio.no/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2025-01-29-115


til NIBIO. Flytende gjødsel har ofte høyt innhold av 
mineralsk N, og spredeteknikk, nedmolding og vær-
forhold ved spredning har stor betydning for hvor 
mye av nitrogenet som kommer plantene til gode. 
Fastere gjødsel har som regel alt nitrogenet bundet 
i organisk form. Egenskapene til det faste organiske 
materialet har stor betydning for gjødseleffekten,  
i tillegg til temperatur og fuktighet i jorda. Høy 
utnyttelse av næringsstoffene i den organiske gjødsla 
reduserer belastningen på miljø og klima.

Mineralgjødsel
Valg av mineralgjødseltype styres av plantenes behov, 
samt jordas innhold av plantetilgjengelige nærings-
stoffer. Jordanalyser beskriver innholdet av plantetil-
gengelig P og K, moldinnhold og pH. Det er særlig 
viktig å velge gjødseltyper tilpasset P-AL-status i 
jorda. I P-AL-intervallet 5-7 gjelder balanseprinsippet, 
som vil si å tilføre like mye fosfor som fjernes med 
avlingen. Ved høyere P-AL-nivåer kan man redusere 
fosformengden, slik at man på sikt nærmer seg det 
optimale fosfornivået i jorda. Ved P-AL over 14 bør 
fosfor utelates helt i mineralgjødsel, da jorda bidrar 
med nok fosfor til planteveksten. 

Ved forventninger om et høyt avlingsnivå, er delt 
nitrogengjødsling en god løsning for å bedre kunne 
utnytte avlingspotensialet den enkelte sesong. Det 
reduserer risikoen for uheldig tap av nitrogengjødsel 
til luft og vann før plantene har rukket å ta opp 
gjødsla, og gjør det mulig å bruke presisjonsteknologi 
ved delgjødsling. Det innebærer å benytte ulike 
sensorer og teknologi, f.eks. Atfarm, Yara-N-sensor 
m.m., for å kunne variere gjødselmengden ut fra 
behovet innenfor et skifte. For høsthvete beregnet for 
matproduksjon er vårgjødsling samt to delgjødslinger 
en god løsning for å oppnå matkvalitet. Til vårhvete, 
fôrhvete, rug og rughvete er vårgjødsling og én del-
gjødsling som regel nok.

For bygg og havre, hvor det ikke betales for protein
innhold, er det ikke like selvsagt med delt gjødsling. 
Nye sorter med høyere avlingspotensiale og endrede 
værforhold med oftere og mer intense nedbørs
episoder, er forhold som taler for en delt gjødsling 
også til disse vekstene. Høy N-konsentrasjon i jorda 

på våren øker risikoen for utvasking av nitrogen og 
lystgasstap. Ved delgjødsling reduseres N-konsentra-
sjonen i jorda om våren og det gir muligheter for å 
tilpasse gjødslingsbehovet til den aktuelle vekst
sesongen.

Radgjødsling om våren til vårkorn gir best plassering 
av gjødsla, og er særlig viktig for plantenes tilgang på 
fosfor. Kapasitetshensyn eller andre momenter kan 
likevel gjøre at det er mest å rasjonelt å velge andre 
strategier, for eksempel breigjødsling. Ved kontakt-
gjødsling må N-gjødselmengden ikke overstige 
8–10 kg/daa for å unngå utsatt spiring og sviskader 
på nyspirte planter.

Tabell 1. Andel av total mengde nitrogen ved ulike utviklingstrinn*. 

Kornart Prosentvis fordeling av total N

Vår BBCH BBCH BBCH BBCH 
21-23 30-32 37-39 49-55

Vårhvete 60-80 20-40

Høsthvete, 
mat 40-50 30-40 10-20

Høsthvete, 
fôr 50-60 40-50

Rug, 
rughvete 50-60 40-50

Bygg 60-70 30-40

Havre 60-70 30-40

*	 Utviklingstrinn for korn ut fra en BBCH skala: 21-22: Hovedskudd + 1-2 
sideskudd, dvs. busking; 30-32: Begynnende stråstrekning til 2. 
leddknute synlig; 37-39: Spissen av flaggbladet så vidt synlig til 
flaggbladet helt synlig; 49-55. Begynnende skyting, første snerp synlig 
til 50 % av akset har skutt.

MENS EN VENTER PÅ LAGELIG JORD …
Gå en runde på eiendommen og se hva som har 
skjedd i løpet av seinhøsten og vinteren. Er det 
avskjæringsgrøfter som må repareres eller kum-
rister som bør renskes før våronna? Tegn som 
tyder på ødelagte grøfter? Er det arealer med 
mye erosjon der det er aktuelt å ha med en fang-
vekst kommende sesong for å redusere risiko for 
jordtap, eller kan det være aktuelt å etablere en 
grasdekt vannvei? 

Følg med på utviklingen av høstsådde vekster 
som ser ut til å ha klart vinteren dårlig, og ha en 
alternativ plan for deler av eller hele arealet.

Temaarkene er finansiert av Landbruksdirektora-
tet, og er en revidert utgave av en serie temaark 
utgitt i forbindelse med prosjektet «Økt norsk 
kornproduksjon».
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